Sed aliud est, quod magis stringere, & pro illa cavitæ fortius pugnare videtur. Scilicet si cavitatem intus concedas bulbo, potest eodem manente pondere volumen ejus insigniter augeri. Sed aucto bulbi volumine major est fluidi quantitas, quam ille e loco pellit. Majora ergo fluidorum volumina ejus ope ponderantur una vice. Atqui pensiones eadem accuratione fieri possunt, quotiescunque momenta, lances deprimentia, æqualia sunt. Quodsi igitur ope bulbi solidi, cujus pondus unius uncie, pensio tam subtilis fieri queat, quæ non nisi centesima grani parte a vero abludat: videtur posse pensio cum bulbo cavo ejusdem ponderis, sed dupli voluminis, ad parem perducere exactitudinem; quod si possit, profecto duplo minor erit error; si cum cavo, quam ubi cum solido operemur. Nam illic in mensura duplici liquoris non major erit defectus, quam hic in simplici.

Speciosum argumentum est; sed corrui, simulac animadvertatur, alia ante memorata incommoda hac consideratione negligi. Nam quo majus sit bulbi volumen, manente eodem pondere, eo major evadit erroris probabilitas tum ex cohæsiōne particularum tum ex superficiæ magnitudine.

Itaque oportet, non unum incommodum seorsim considerare, atque huic medelam quærere, sed omnia simul perpendere, & ex eorum collectione sapienter deducere id remedii, quod omnium minimam errandi suspensionem relinquit. Quo facto apparebit manifeste: *densitatem bulbi nunquam justo majorem esse posse; neque figuram aliam debere habere, quam quæ minimam subit resistentiam, dum corpus in fluidis movetur; neque denique magnitudinem, quæ per pondus hic determinatur, peccare, nisi ultra limites, quibus summa bilancis agilitas coercetur, procedat.*

Neque tamen putandum est, me ex sola, eaque nimium forsitan scrupulosa, speculatione ita statuere. Optima rerum magistra, experientia, primam in hoc inquirendi occasionem dedit. Nam cum accidisset, ut pretiosum *oleum citri stillatitium* non sufficienti copia præsto esset, ut ope bulbi solidi majoris, quo semper uti solebamus, hydrostatice explorari posset: coacti fuimus, spherulam parvam vitream, intus cavam, atque ab una parte tubulum exferentem, huic usui adaptare. Tubulo itaque ad flammam lampadis clauso & incurvato, spherula ex filo equino suspensa est, & in nonnullis experimentis eodem modo, ut bulbus solidus, adhibita. Videbatur autem, quotiescunque ad examinanda mixta adhiberetur, miraculosa prodere. Propterea postquam liquorem, ex una parte olei citri & tribus alcoholis compositum, ope ejus specificè ponderassemus, confirmandi eventus causa, quum copia sufficeret, cum bulbo majore & solido pensionem repetivimus. Reductione deinde facta indignabundus vidi, eventus nequaquam congruere; illic enim gravitas specifica mixti visa est 0.8421; hic duntaxat 0.8392. Et rebus strenue examinatis concludere debui, pensionibus cum minore illo & cavo bulbo institutis fidem haberi non posse (§. L. Exp. III.). Mox sedulo perquisivi, quænam hujus rei causæ existant; sicque in illas, quas modo enucleatas dedi, incidi. Quin ex eodem experimento aliud didici magni momenti: nempe *resistentiam, quæ ex coæssione particularum videm solido, per varia fluida moto, fit, diversam esse in diversis fluidis; & in oleo quidem citri, licet triplo subtilissimi alcoholis diluto, in volumine bulbo nostro minori æquali, $\frac{111}{5690}$ grani majorem esse, quam in aqua pluvia*